
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVI-Nº Idi no 31/07/96 
  

— . o e mM — 1 — 

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REIBORIAS ...n ADE PÁG.00I 

PARTE 2 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO PP... RREO PÁG. 008 

PARTES: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ... eee, PDD PÁG. 008 

PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM IEEE PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC EEE PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DA EEIMVR..... ED PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... RR PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP e. REDE PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GDO......i.. eira PÁG. Ull 

  
  

  
[ AA hu iz cui eos LA RE tee reto ZA 

Margarelh de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
que Serv. de Comunicações Administralivas Diretor do Departamento de Serviços Geriis 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nºldl 31/07/06 SECÇÃO IL - PAGO] 
  

  

SEÇÃO 1] 
  

Parte |: 

Portaria nº 23.570, de 29 de julho de 1996. 

Ementa: Instatração de Processo Administrativo Disciplinar e 

Designação de Comissão para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, considerando os termos do Relatório da Coipissão Especial designada pelo Egrégio Conselho Universitário, 
através da Portaria nº CUV- 10/95, às fls. 04/20, do Brocesso nº 23069. 000566/96-68, para apurar possível uso 
indevido de dotações orçamentárias pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPP, 

RESOLVE: 

t, Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar a aquisição, uso e 

destinação de material de consumo, administrativo e não especifico, por parte do Curso de Pós-Graduação em 

Oftalmologia, através da PROPP, com fragmentação de despesa, e sem licitação, conforme proposta da Comissão às 
| fls. 18 dos autos, obedecidas as regras processuais e demais prescrições no Art. 148 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

| 

2. Designar os servidores IVO MONTEIRO DE BARROS, Professor Adjunto IV, matrículas UFE 
nº 04418-4 e SIAPEnº 6303377-1, PAULO SANTOS VERBICÁRIO , Professor Titular, matrículas UFF 
nº 08562-0 e SIAPE nº 6303377-1 e, RONALD EUCARIO VILLELA, Professor Assistente |, matriculas UFF 
nº 01776-8 e SIAPE nº 0302928-9, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

3, Cessar os efeitos das Portarias nº 23.098, de 28 de março de 1996, publicada no BS nº 59, Seção II, 
pag. 3, de 02 de abnil de 1996, c/c a den” 23.369, de 28 de maio de 1996, publicado no BS nº 100, Seção JI, pág. 6, 
de 31 de maio de 1996. 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

OBS.: A referida matéria foi publicada no BS/UFF nº 140 de 30/07/96, e a mesma está sendo 
republicada , pois na prlmeira edição foi omitido O nome de um professor. . 

€ 

4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI4] 31/07/96 SEÇÃO II - PAG.02 
  

Na. a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAR Nº 03/96, de 31 de julho de 1996. A na 
E —” 

4 ue 

| À 
' O Presidente da Comissão de Processo Disciplinar designada pela Portaria nº 23.509, de I5 de julho de 

1996, do Reitor, publicada no BS nº 130, Seção II, pág. 02, de 16 de julho de 1996, 

RESOLVE: 

1. Designar, na forma do Art. 149, 4 IC , da Ler nº 8.112/90, a servidora ROSIMERE 
MARGARIDA MAGALHÃES, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 08259 e SIAPE nº 0308456-5, 
para desempenhar as funções de secretária da mesma Comissão. 

2, Conumique-se ao DDP para devida anotação na ficha funcional da servidora. 

3. Esta DTS entra em vigor à partir da data de sua publicação. 

IVO MONTEIRO DE BARROS 

Prepidente 

| 
Ni 1d O Sa) [e pu il RA Li e À ia 

+» 

  

NE DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0] referente a Portaria nº 23.507/96, de 29 de julho de 1996. 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Sindicância, designada 
pela Portaria em epigrafe, de 11 de julho de 1996, do Magnífico Reitor desta Universidade, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o servidor ADÃO SEDENIL MENDES, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas 
UFF nº 03334-1 e SIAPE nº 0304206-4, para secretariar os trabalhos desta Comissão. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Presidente 

    

PROÓPP/CCD 

Processo: nº 23069, 030190/96-43 
Interessado: ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 
Assunto: Afastamento 

GAR, em 31/07/96 

De acordo com o Art. 47, item 1, 6 96, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e 
tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos-Graduação, autorizo o afastamento da Professora ANA 
MARIA SOMAGLIA ALBINO, lotada no Departamento de Bromatologia, do Centro de Ciências Médicas, para 
realizar Doutorado em Ciências dos Alimentos, na Universidade de São Paulo, no período inicial de 04/03/96 a 
03/03/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

Visto, GAR 27/07/96 
FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

iscas ti eis BP ema acusecmsaão



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºIdi 31/07/96 SEÇÃO II - PAG.03 
  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 030008/06-18 » 
Interessado: MÁRCIA CAETANO JANDRE (4 

Assunto: Afastamento 

» 

GAR, em 31/07/96 

De acordo com o Art, 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Póg-Graduação, autorizo o afastamento da Professora MÁRCIA 
CAETANO JANDRE, lotada no Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir 
Doutorado em Clinica Médica, na Universidade Federal! do Rio de Janeiro, no periodo improrrogável de 04/03/06 a 
03/03/98. | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 041043/96-81 

Interessado: ABÍLIO SOARES GOMES 

Assunto: Prorrogação de Afastamento Parcial 

Us GAR, em 31/07/96 

EN 

em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação do afastamento parcial do 
Professor ABILIO SOARES GOMES, lotado no Departamento de Biologia Geral, do Centro de Estudos Gerais, para 
concluir Doutorado em Oceanografia Biológica, na Universidade de São Paulo, no periodo de 02/07/96 a 31/12/96. 

De ela jf6 no Ar. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

d | MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI- NºI4l] 31/07/96 SEÇÃO II - PÁG.04 

PROPP/CCD 
. Processo: nº 23069. 030572/96-40 4 GS - b 

Interessado: PEDRO JUAN JOSE MONDINO 
Assunto: Afastamento | 

GAR, em 26/07/96 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, cohstante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gráduação, autorizo o afastamento do Professor PEDRO JUAN 
JOSÉ MONDINO, lotado no Departamento de Patologid, do Centro de Ciências Médicas, a realizar Mestrado em 
Microbiologia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo improrrogável de 04/03/96 a 03/09/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES | 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069. 010462/96-99 2D LIo | 
Interessado: MARCOS ANTÔNIO MARQUES 

Assunto: Prorrogação de Afastamento Parcial 

GAR, km 31/07/96 

De acordo com o Art. 47, item 1, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento Parcial do 
Professor MARCOS ANTÔNIO M ARQUES, lotada no Departamento de Metalurgia Industrial, do Centro Tecnológico, 
para concluir Mestrado em Engenharia de Produção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 06/08/96 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

o 

  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 041151/96-53 

Interessado: CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE' ALMEIDA 
Assunto: Afastamento 

GAR, em 31/07/96 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor CARLOS 
HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, lotado no Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, 
para concluir Doutorado em Ciência da Informação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 15/09/96 
a 15/03/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

dp 

TE + a Ss am Wo m . mr -n.



pa 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI - Nºid! 31/07/96 SEÇÃO 11 - PÃG.05 

PROPP/CCD | 

Processo: nº 23069. 030596/96-16 / em | 
Interessado: EDUARDO MOREIRA DA SILVA 16 O b - 8 / [Ss + | — e / Ê 1 23 > 

Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 31/07/96 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 

em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento do Professor 

EDUARDO MOREIRA DA SILVA, lotado no Departamento de Odontotécnica , do Centro de Ciências Médicas, para 

concluir Mestrado em Odontologia, na Universidade de São Paulo, no periodo de 01/08/06 a 09/08/06 - parcial e no 

periodo de 10/08/96 a 31/01/08 - total. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

4 —— 

PROPP/CCD , 

Processo: nº 23069. 040801/96-6| - b 
Interessado: MARCIA NARCIZO BORGES ( ( bio b 

Assunto: Afastamento Parcial | 

GAR, em 31/07/96 

De acordo com o Art. 47, item 1, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 

em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento parcial da Professora 
MÁRCIA NARCIZO BORGES, lotada no Departamento de Química Orgânica, do Centro de Estudos Gerais, para 

concluir Doutorado em Quimica, no Instituto Militar de Engenharia, no periodo de 01/05/96 a 08/09/97. | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI4] 31/07/96 SEÇÃO II - PAG.06 
  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 041126/96-14 | 
Interessado: AIDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Assunto: Afastamento Parcial 

GAR. ém 3107/96 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/0787 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento parcial da Professora AIDA 
MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, Iotadalno Departamento de Quimica Analítica, do Centro de Estudos 
Gerais, para realizar Doutorady em Quimica Analítica, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no 
periodo inicial de 01/03/96 a 28/02/98. 

A LUIZ PEDRO ANTUNES 
/ | dos feitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Decente no Pais 

PRÓPP/CCD - 
Prócesso: nº 23069 003216/96-62 q? W>+ —S 
Interessado: LENA PINTO MENDES 

Assunto: Afastamento 

GAR, em 31/07/96 

De acordo com o Art. 47, item |, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento da Diretora de Produção 
LENA PINTO MENDES, lotada no Nucleo Áudio-Visual, para realizar Mestrado em Ciência da Arte, nesta 
Universidade, no período inicial de 23/09/96 a 22/03/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MÁRIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

É 
[a md ore 1h ra E E tir, er t po rbd E luis Fora na |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº14] 31/07/06 SEÇÃO IL - PAG.07 
  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 041201/96-20 

Interessado: GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO 
Assunto: Afastamento Parcial 

GAR, em 31/07/06 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento parcial da Professora 
LORIA MARIA ABRANTES COELHO, lotada no Departamento de Química Analítica, do Centro de Estudos 

Gerais, para realizar Doutorado em Geoquimica, nesta Universidade, no periodo inicial de 01/03/96 a 28/02/08. 

TEA 
q 7.4 LUIZ PERRO ANTUNES 

> Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 030560/96-35 

Interessado: REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA 

Assunto: Afastamento 

> 

A 
De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 A tendo 

em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento da Professora REGINA 
HELENA SARAMAGO PERALTA, lotada no Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Médicas, para 
realizar Doutorado em Microbiologia e Inunologia, na Universidade Federal Fluminense, no periodo inicial de 01/04/06 
a 31/03/98. 

GAR, em 31/07/96 [ 20 Do 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

4——— 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-NºIdl | 31/07/96 SEÇÃO IL - PÃG.08 
  

- Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 153, de 31 de julho de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso da sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea 
“G” do Inciso 1, do item I, da Portaria nº5.320 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 

“08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 062768/96-] 1, 

RESOLVE; 

|. Remover a servidora SUSI EMÍLIA IZABEL CHICRALA, Assistente em Administração, código 
63001, Classe “B”, Padrão VI, matriculas UFF nº 07402-2 e SIAPE nº 0307748-8, do Gabinete do Reitor para a 
Editora da UFF. | 

JOSÉ ANTÔNIO .ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

PARTE 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 30/07/96 

A E e A) MU 3 z ET RR LR | RE LER USAS O LR PGS ER DR LER CO CAR CRT AA AR CARA RG RR CO ER RR COR O US RE RALO LER GR RL 

PROCESSO ni NOME det REPRESAS feto ER Sem ardor qem blRt dot sa dam MIT, 
O RR 

em a mudas na = a ee — oo or — oe dr O O e o e e Re ee o e 
— — te e mm = 

  
A er a ai Og e e o OR e AP O q e e e, li er A ai ee de ar E 

. -u— “ 

di CATEGORIA: MEANLHECA 2e% 

DEDASAAPA-PO OL CARLOS ROMELEO srt NE CARS Mete Sô REDES abottege roi WE Doses 308 
NRO /P6-47 04 NERALH TELXEIRA FONTES E RR esputt rum cesto Fe BRO ai dA 
CALHAS /GA-AO 04 RERMALSI ANTONIO MRE DA Bra Cr vem erga Bei e RO do des as, 

es CATENRTA. ADMINISTRATIVA em | 

DO32IP/96-PE Of nARCIoo Mltçs Memo) nnk Bo MEpNI! ri Dreaota, Mean RE fo toiros ret, O 

DOJU74/Pá-J6 C1 GALIES DINA GA Ca FM prfno Ab PL BLA drtato, MES P Re ma dele ER O Si Ed, 3º 

OGIRZA/ GAIA DO BALTER PENNE MA Giftia + Ma Pat PLA O a nitako: Metais nr ent ota Ls atomo Bi, 

0O4075/94-07 OU MILDE RAMO dE Stijza CRUZ PHIDLEN Ori ABRE eis apuilftna crspo em Elfto data ED PN SE 
00387 5/9607 Or HELIEREANI Ji Siza LRIZ FRiRLaM PAO puithiro rg Dr mo GS Uso o fi foo M,02 

DORH7A/ 94-81 OL MERUEIS ME EARUNLEM RUMO SD LUTA Slogan meses oligo MH dd RD 
003R7 6/9661 Me MURGENE RE Cap di proPLB Quo fonDICA Que tira NRO MEi4ã ER: 
0D38E5/96-5e DL MARCUS ANTONTO NUFDES PRETA E SanSIA CAPA esemqia MA Pero ASS 
COIERG/DA-1S GE IMLMSE CUBEALUES Rae SI eRÇLARO MC AGIUTA pá sQrdo mei ND df nteTã r13, 0 
DOIIDL/9A-AS 0 MLRTAM ABSUHÇÕO DE RUIZA CEPSCHO O ERIELAMO IPO upB Lie ougr ta es fegu sl que Sa ea (14,7% 
DMOJAEIPA-RA MA HERMES BeNtOSO dr qr PRNLOS  PRIEE Gforce Sec, icms Ge HR cs afiys pan! 

- ma AT OT OOo ooo — O — e ae e md am mm Sm TT me TR rt O —o— o sm e Am la Mo rm Mi o — — — -— er e E 
E. Lao ro mem nd ms dm A oa um ... emo = no mm temo ma .—— uu. ee = pu — a. .— aa .e—— o — — me da dm 

ET RPA 
VSpi 17,4 

Et
 

E ooo CMF o Mo o Re e te e o o 
ag e e e a a e a a al or rd a o ÃO oa o o —o— ooo imo adm me at 
  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

LARE = DOC nILEGÍVEL 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºIg] 31/07/96 SEÇÃO if - PAG.09 
  

PARTE 4:   

X DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CCM Nº 22, de 31 de julho de 1996. 

Ementa: Constitui Comissão. 

O O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, ê 

RESOLVE: y ” ) | - 

|. Constitur Comissão composta pelos Professores: ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO 
(Presidente), MÁRIO AUGUSTO RONCONI] e RAUL FERES MONTE ALTO FILHO, a fim de estimular a 
participação dos docentes nf eleição para CPPD, em vista do crescentk desinteresse que se observa no preenchimento de 
cargos eletivos para os órgãos colegiados e administrativos desta Univendidade. 

5 | 

5930 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

N 6 po 0 Direor do Cenfro de Ciências Médicas 

  

2. Esta [PTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

   

  

º 
A perermnacão DE SERVIÇO CTC Nº 14, de 26 de julho de 1996. 

4 O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
| | . aiii 

E o - Mo RESOLVE: Ve. ÃO, 413 -6 406 -O 
|. Indicar os ef LUIZ RENATO BITTENCOURT SILVA, SUL BRASIL PINTO 

RODRIGUES e PAÚLO CESAR RAFAEL CORREA, para, sob a presidência do primeiro, constituírem uma 
Comissão Eleitoral, com vistas às eleições para escolha dos representantes do Centro Tecnológico para os Conselhos 
Superiores, Conselho do Centro Tecnológico e Colegiados das Unidades, conforme Resolução nº 69/92, do Conselho 
Universitário, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Diretor do Centro Tecnológico 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 15 de julho de 1996. 

O Vice-Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalurgica de Volta Redonda, do, Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: no] 14 A [22º - PRB + 
|. Designar os Professores: JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA, ROBERTO DE BARROS 

EMERY TRINDADE, EVANDRO FORTES GONÇALVES, Secretários e TALES FERREIRA VILLELA e 
ARCOS ANTONIO MARQUES, Suplentes, para, sob a presidência do primeirg, constituírem Mesa Eleitoral para 

eleição de representantes de docentes na Comissão Permanente de Pessoal Docentel- € PPD, a se realizar nos dias 07 e 
08 de agosto do corrente.     

| 2. Dê-se ciências, divulgue-se e cumpra-se. Pal ( 

= 154 4 JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA | 306 A+ 
Vice-Diretor da EEIMVR 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - NºI41 31/07/96 SEÇÃO H - PÁG.IO 
  

AX oeremmmação DE SERVIÇO DO TEP Nº 05/96, 18 de julho de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de 

Docentes. 

O Chefe do Departamento de Engenharia e Produção, no uso de suas atribuições, 

"Sp s8e6- Ea LUSI-A 

pós Designar os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA, ALMIR PAZ DE LIMA e 
EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para Avaliação de 
Desempenho dos Professores: EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE e JOSE GERALDO LAMAS LEITE. 

[94-00 / 
EVANDRO VIEIRA DE BARROS ( ( Q4N 4 

Chefe do Dept” TEP 

    

RE DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CES Nº 07, de 25 de julho de 1996. 

Sm | 

O Diretor do Centro de Estudo Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de 

competência expressa na Portaria nº 20.813, de 15/12/94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: | Jb ad bT b 

1, Alterar à lotação do servidor CARLOS ROBERTO MODESTO DA SILVA, do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados para CTAIBB. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

+ 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CES Nº 08 de 25 de julho de 1996. 
9 

O Diretor do Centro de Estudo Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de 
competência expressa na Portaria nº 20.813, de 15/12/94; publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: | d AAA A 

1. Alterar a lotação do servidor JOSE ANTÔNIO DE ARAUJO RABELO do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados para a Escola de Serviço Social, 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

La da km LM 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nºl41 31/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO IACS/GDO Nº It, de 24 de julho de 1996. 

Td 
Ementa: Institui Grupo de Trabalho para elaboração de Projeto para 0 

Programa Especial de Treinamento - CAPES, 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
Art. 39, Incisos 1 e Vili, do Regimento Geral desta Universidade, 

03 JA SOvE jNIo «45 1359 - 

!. Designar as Professoras: CECÍLIA ALVES OBERHOFER, ESTHER HERMES LUCK, 
GLÁUCIA DA ROCHA FIGUEIREDO DO AMARAL e SANDRA BORGES BADINI, para, sob a presidência é 
vice-presidência das primeiras, apresentar, no prazo de 06 (seis) meses - afcontar desta data - projeto que viabilize a 
contribuição do Departamento de Documentação à candidatura do Curso de Biblioteconomia e Documentação ao 
Programa Especial de Treinamento (PET), da CAPES. 

A —-NSSf As 2. O presente ato não implica criação de dargo ou finção pratificada. 

3. À presente DT'S entra em vigor nesta data. ((F IS - 5 

MARA ELIANE F. RODRIGUES 
Chefe do Deptº de Documentação 

4 — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO [ACS/GDO Nº 12, de 24 de julho de 1996, 

    

G Ementa: Designa Comissão para Elaboração de Critérios de Avaliação 
o Docente do Departamento de Documentação, 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
Art. 39, Incisos | e VII!, do Regimento Geral desta Universidade, 

| RESOLVE 9h) 2) Je? 

|. Desigmar as Professoras: MARIZA BOTTINO, MÁRCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA, 
MARIA ODILA K. FONSECA e GLÁUCIA DAR. F. DO AMARAL, para, sob a presidência da primeira, propor 
critérios de avaliação para progressão funcional dos docentes do GDO. 3 ) 2 34 DL 

E 
PA 

2. À referida Comissão terá prazo de 06 (seis) meses para apresentar o resultado dos seus trabalhos. 

3. O presente ato não implica criação de cargo ou função gratificada. 

d. À presente DTS entra em vigor nesta dhta. 
j 

MARA ELIANE F. RODRIGUES 
Chefe do Dept” de Documentação 

e —  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI4] 31/07/96 o SEÇÃO 11 - PAG. 12 
  

SA DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO IACS/GDO Nº 13, dg124 de julho de 1996. 

| 
| 

Ementa: Designa Comissão para Elaboração de Critérios de Avaliação 
de Ensino do Departamento de Documentação. 

1 
O Chefe do Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Art. 39, Incisos Il e VIII, do Regimento Geral 
da Universidade Federal Flunimense, 

230% o 5 A Dt 

RESOLVE: | » qi DP; 

|. Designar Comissão fomposta pelos Professores: ALBA COSTA MACIEL, MARIA LUIZA DE 
ALMEIDA CAMPOS, SANDA LUCIA REBEL GOMES, MARGARIDA VIANNA MARQUES CERDEIRA e 
CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE APMEIDA, para, sob a presidência do primeiro, propor metodologia de 
avaliação do ensino oferecido pelo GDO. Nao! a VAN + | 1 F. Á 

2. À referida Comissão terá prazo de 06 (seis) meses pa ta apresentar o resultado dos seus trabalhos. 

3. O presente ato não implica criação de cargo ou função remunerada. 

4. À presente DTS entra em vigor nesta data. 

MARA ELIANE F. RODRIGUES 
Chefe do Dept” de Documertação 

+ e : Í 

f 

 


